No. CD-11012/01/2020-Coord. Government of India Ministry of Road Transport & Highways (Coordination Section)

(Coordination Section) Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi - 110001

Dated the /8 May, 2021

OFFICE MEMORANDUM

Subject: - Monthly Summary for the Cabinet for the Month of April, 2021.

A copy of the unclassified portion of the Monthly Summary (Both English & Hindi) for the Cabinet pertaining to the Ministry of Road Transport and Highways for the month of April, 2021 is enclosed herewith for information.

(Prashant Kumar) Section Officer(Coord)

Encl. As above

To,

- 1. All members of the Council of the Ministers
- 2. Deputy Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
- 3. All Members of NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi. (10 spare copies)
- 4. Cabinet Secretary, Rashtrapati Bhavan New Delhi
- 5. All Secretaries to Government of India
- 6. Information Officer, PIB, Shastri Bhavan, New Delhi

Ministry of Road Transport and Highways

Subject: Monthly Summary for the Cabinet for the month of April, 2021.

- Award and construction of National Highways: The Ministry has constructed 853 km of National Highways in April 2021 as compared to 210 km in April, 2020. The award figure is 311 km in this month as compared to 260 km in the same month previous year. This is despite the COVID-19 pandemic is in full swing in the entire country.
- Waiver of permit for vehicles carrying Liquid Medical Oxygen: The Ministry issued a notification on 21st September, 2020 for exempting permit requirements for vehicles carrying Liquid Medical Oxygen till 31st March, 2021. This exemption has been further extended till 30th September, 2021 on 1st April, 2021. This will ensure smooth movement of tankers carrying oxygen across the country.
- 3. Fixing of VLT devices on Vehicles Carrying Oxygen (Oxygen Containers): An advisory has been issued on 24th April 2021, to all the States / UTs for immediate fixing of Vehicle Location Tracking (VLT) device as per Automotive Industry Standard (AIS) 140 in all vehicles which are not on National Permit and being utilised for carrying Liquid Medical Oxygen (LMO). This has been issued with the aim of tracking such vehicles for better management in transportation of LMO. Such devices are mandatory for the vehicles on national permits as per Central Motor vehicles Rules, 1989.
- 4. Conversion of Argon and Nitrogen Tankers into Liquid Medical Oxygen (LMO) tankers: In view of the extremely urgent requirement to augment supply of liquid medical oxygen (LMO) which is moved in cryogenic liquid tankers, urgent necessity was felt to convert the available Nitrogen and Argon carrying tankers into LMO carrying tankers. It was noticed that six states namely Gujarat, Haryana, Jharkhand, Maharashtra, Tamil Nadu, Uttar Pradesh have a total of 886 such tankers (about 74% of a total of 1199 Nos) i.e., 350 Argon and 536 Nitrogen

- tankers. A group of senior officers of the rank of Joint Secretaries were appointed as Nodal Officers on 24th April 2021, to oversee and fast track the conversion of at least 50% tankers in these six states by necessary liaisoning and continuous persuasion with states as well as the tankers owning companies. Significant progress has been achieved and the surplus tankers diverted from Gujarat to Rajasthan, Jharkhand to Bihar and MP, Haryana to Delhi.
- 5. Vaccination camp in Transport Bhawan: Department of Personnel and Training vide their O.M. dated 6th April, 2021 had advised all Central Government employees of the age of 45 years and above to get them vaccinated so as to contain the spread of COVID-19. In pursuance of these instructions, vaccination camps were organised in Transport Bhawan, New Delhi on 15.04.2021, 16.04.2021 and 19.04.2021. Total 234 employees were vaccinated. The attempts are being made to ensure that all eligible employees get vaccinated at the earliest.
- 6. Publication of draft Standards for Road-Trains: Road-Train is a motor vehicle wherein the traction is provided by the puller, which is connected to a serial combination of trailers or semi-trailers. To revolutionize the transport of goods and reduce the overall logistic costs, the Automotive Industry Standards 113 has been hosted on Ministry's website on 2nd April, 2021 for invitation of public comments on standards for Road-Trains. Road-Trains shall ply on select stretches to reduce congestion, save fuel and reduce noise and air-pollution.
- 7. Free movement of personal vehicles across states / UTs upon relocation: The Ministry has sought public comments vide notification dated 6th April, 2021 on new system of vehicle registration which would facilitate free movement of personal vehicles across states / UTs upon relocation to a new state. The motor vehicle tax will be levied for two years or in multiple of two, by the state where the vehicle is at present located. No new registration is required to be made on relocation to any other state. This will facilitate citizens, as part of the "ease of life" initiative.

- 8. Flagging-off of Basic Care Ambulances: Shri Nitin Gadkari, Hon'ble Minister for Road Transport & Highways and MSME flagged off 90 Basic Care Ambulances for the States / Union Territories of Andaman & Nicobar Island, Arunachal Pradesh, Jammu & Kashmir, Ladakh, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim, Tripura and Uttarakhand on 7th April, 2021 in New Delhi.
- 9. Facilitation of nominee in RC: The Ministry, vide notification dated 8th April, 2021, has amended the Central Motor Vehicles Rules, 1989 to facilitate the owner of a vehicle to nominate a person (Nominee) in the Registration Certificate of a vehicle. This would facilitate transfer of ownership of the vehicle on the death of owner of the vehicle.
- 10. <u>Draft Rules for "Recognition, Regulation and Control of automated Testing Stations"</u>: Draft rules for "Recognition, Regulation and Control of automated Testing Stations" have been issued vide notification dated 8th April, 2021. These rules take into account the vehicle safety and emission requirements, global best practices. Automated Testing Station may be setup by State Governments, private sectors or under PPP. In order to ensure that there is no conflict of interest during inspection process, the operator of the station shall only provide testing facility and shall not provide or involved in services related to repair of vehicles or sale of spares.
- 11. <u>Standing Finance Committee (SFC) meetings</u>: In the month of April, 2021, a total 11 nos. of projects were considered by the Standing Finance Committee. The 11 projects of length 306 Km and total capital cost of Rs. 12608 Cr. were appraised by SFC and recommended for approval.

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

विषय: मंत्रिमंडल के लिए अप्रैल, 2021 माह का मासिक सारांश।

- 1. राष्ट्रीय राजमार्गों को सौंपना और निर्माण: मंत्रालय ने अप्रैल, 2020 की 210 किलोमीटर की तुलना में अप्रैल 2021 में 853 किमी राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण किया है। इस अविध के दौरान सौंपा गया आंकड़ा 311 किलोमीटर है, जबिक पिछले वर्ष इसी अविध में यह आंकड़ा 260 किमी था। पूरे देश में कोविड-19 महामारी के पूरे जोरों पर होने के बावजूद यह हुआ है।
- 2. लिक्विड मेडिकल ऑक्सीजन ले जाने वाले वाहनों के लिए परिमट की छूट: मंत्रालय ने 31 मार्च, 2021 तक लिक्विड मेडिकल ऑक्सीजन ले जाने वाले वाहनों के लिए परिमट आवश्यकताओं में छूट के लिए 21 सितंबर, 2020 को एक अधिसूचना जारी की। इस छूट को 1 अप्रैल, 2021 को 30 सितंबर, 2021 तक और बढ़ा दिया गया है। यह पूरे देश में ऑक्सीजन ले जाने वाले टैंकरों की सुचारू आवाजाही सुनिश्चित करेगा।
- 3. ऑक्सीजन ले जाने वाले वाहनों (ऑक्सीजन कंटेनर) पर वीएलटी उपकरणों को लगानाः उन सभी वाहनों में, जो नेशनल परिमट पर नहीं हैं और लिक्विड मेडिकल ऑक्सीजन (एलएमओ) ले जाने के लिए उपयोग किए जा रहे हैं, ऑटोमोटिव उद्योग मानक (एआईएस) 140 के अनुसार व्हीकल लोकेशन ट्रैकिंग (वीएलटी) डिवाइस को तत्काल ठीक करने के लिए सभी राज्यों / केंद्र शासित प्रदेशों को 24 अप्रैल 2021 को एक परामर्शी जारी की गई है। यह एलएमओ के परिवहन में बेहतर प्रबंधन के लिए ऐसे वाहनों को ट्रैक करने के उद्देश्य से जारी की गई है। केंद्रीय मोटर वाहन नियम, 1989 के अनुसार राष्ट्रीय परिमट वाले वाहनों के लिए ऐसे उपकरण अनिवार्य हैं।
 - 4. आर्गन और नाइट्रोजन टैंकरों का लिक्विड चिकित्सा ऑक्सीजन (एलएमओ) टैंकरों में बदलना: लिक्विड मेडिकल ऑक्सीजन (एलएमओ), जिसे क्रायोजेनिक लिक्विड टैंकरों में ले जाया जाता है, की आपूर्ति बढ़ाने की अत्यंत आवश्यक आवश्यकता को देखते हुए उपलब्ध नाइट्रोजन और आर्गन को ले जाने वाले टैंकरों को एलएमओ ले जाने वाले में टैंकरों में परिवर्तित करने की तत्काल आवश्यकता महसूस की गई। यह देखा गया कि छह राज्यों गुजरात, हरियाणा, झारखंड, महाराष्ट्र, तिमलनाडु, उत्तर प्रदेश में कुल 886 ऐसे टैंकर हैं (कुल 1199 का लगभग 74%) यानी 350 आर्गन और 536 नाइट्रोजन टैंकर हैं। राज्यों के साथ-साथ टैंकर स्वामित्व वाली कंपनियों के साथ आवश्यक संपर्क और निरंतर अनुनय द्वारा इन छह राज्यों में कम से कम 50% टैंकरों के रूपांतरण की निगरानी और तेज गित प्रदान करने के लिए 24 अप्रैल 2021 को संयुक्त सचिव रैंक के विरष्ठ अधिकारियों के एक समूह को नोडल अधिकारियों के रूप में नियुक्त किया गया

- था। महत्वपूर्ण प्रगति हासिल की गई है और अधिशेष टैंकरों को गुजरात से राजस्थान, झारखंड से बिहार और मध्य प्रदेश, हरियाणा से दिल्ली की ओर अपवर्तित कर दिया गया है।
- 5. परिवहन भवन में टीकाकरण शिविर: कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग ने का.जा. दिनांकित 6 अप्रैल, 2021 के माध्यम से केंद्र सरकार के 45 वर्ष और उससे अधिक आयु के सभी कर्मचारियों को टीका लगवाने की सलाह दी थी ताकि कोविड-19 के प्रसार को रोका जा सके। इन निर्देशों के अनुसरण में दिनांक 15.04.2021, 16.04.2021 एवं 19.04.2021 को परिवहन भवन, नई दिल्ली में टीकाकरण शिविरों का आयोजन किया गया। कुल 234 कर्मचारियों का टीकाकरण किया गया। सभी पात्र कर्मचारियों का जल्द से जल्द टीकाकरण सुनिश्चित करने का प्रयास किया जा रहा है।
- 6. सइक-ट्रेनों के लिए ड्राफ्ट मानकों का प्रकाशन: सड़क-ट्रेन एक मोटर वाहन है जिसमें ट्रैक्शन पुलर द्वारा प्रदान किया जाता है, जो ट्रेलरों या सेमी-ट्रेलरों के सीरियल संयोजन से जुड़ा होता है। माल के परिवहन में क्रांति लाने और समग्र रसद लागत को कम करने के लिए, ऑटोमैटिक उद्योग मानक 13 को मंत्रालय की वेबसाइट पर 2 अप्रैल, 2021 को सड़क-ट्रेनों के मानकों पर सार्वजनिक टिप्पणियों के आमंत्रण के लिए डाला गया है। भीड़भाड़ को कम करने, ईंधन बचाने और शोर और वायु प्रदूषण को कम करने के लिए रोड-ट्रेन चूनिंदा हिस्सों पर चलेंगी।
- 7. रिलोकेशन पर राज्यों / केंद्र शासित प्रदेशों में निजी वाहनों की निर्बाध आवाजाही: मंत्रालय ने वाहन पंजीकरण की नई प्रणाली पर अधिसूचना दिनांकित 6 अप्रैल, 2021 के माध्यम से सार्वजनिक टिप्पणियां मांगी हैं, जो एक नए राज्य को स्थानांतरित होने पर राज्यों / केंद्रशासित प्रदेशों में निजी वाहनों की स्वतंत्र आवाजाही की सुविधा प्रदान करेगी। मोटर वाहन कर दो साल के लिए या दो के गुणकों में उस राज्य द्वारा लगाया जाएगा जहां वाहन वर्तमान में स्थित है। किसी अन्य राज्य में स्थानांतरित होने पर कोई नया पंजीकरण करने की आवश्यकता नहीं है। यह "जीवन की सुगमता" पहल के हिस्से के रूप में नागरिकों को सुविधा प्रदान करेगा।
- 8. बेसिक केयर एम्बुलेंस को हरी झंडी दिखाना: श्री नितिन गडकरी, माननीय सड़क परिवहन और राजमार्ग और एमएसएमई मंत्री ने 7 अप्रैल, 2021 को नई दिल्ली में अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, अरुणाचल प्रदेश, जम्मू और कश्मीर, लद्दाख, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम, त्रिपुरा और उत्तराखंड के राज्यों / केंद्र शासित प्रदेशों के लिए 90 बेसिक केयर एम्बुलेंस को हरी झंडी दिखाई।
- 9. आरसी में नामित की सुविधा: मंत्रालय ने 8 अप्रैल, 2021 की अधिसूचना के माध्यम से केंद्रीय मोटर वाहन नियम, 1989 में संशोधन किया है ताकि वाहन के मालिक को वाहन के पंजीकरण

प्रमाण पत्र में किसी व्यक्ति (नामित) को नामित करने में सुविधा हो। यह वाहन के मालिक की मृत्यु पर वाहन के स्वामित्व के हस्तांतरण की सुविधा प्रदान करेगा।

- 10. "स्वचालित परीक्षण स्टेशनों की मान्यता, विनियमन और नियंत्रण" के लिए मसौदा नियम:

 "स्वचालित परीक्षण स्टेशनों की मान्यता, विनियमन और नियंत्रण" के लिए मसौदा नियम दिनांक

 8 अप्रैल, 2021 की अधिस्चना के माध्यम से जारी किए गए हैं। ये नियम वाहन सुरक्षा और

 उत्सर्जन आवश्यकताओं, वैश्विक सर्वोत्तम प्रथाओं को ध्यान में रखते हैं। स्वचालित परीक्षण केंद्र

 राज्य सरकारों द्वारा, निजी क्षेत्रों या पीपीपी के तहत स्थापित किया जा सकता है। यह सुनिश्चित

 करने के लिए कि निरीक्षण प्रक्रिया के दौरान हितों का टकराव न हो, स्टेशन का संचालक केवल

 परीक्षण सुविधा प्रदान करेगा और वाहनों की मरम्मत या पुजों की बिक्री से संबंधित सेवाएं प्रदान

 नहीं करेगा या इसमें शामिल नहीं होगा।
- 11. स्थायी वित्त समिति (एसएफसी) की बैठकें: अप्रैल, 2021 के महीने में, कुल 11 परियोजनाओं पर स्थायी वित्त समिति द्वारा विचार किया गया। 306 किलोमीटर की लंबाई और 12608 करोड़ रु की कुल पूंजी लागत वाली 11 परियोजनाएं एसएफसी द्वारा मूल्यांकित और अनुमोदन के लिए अनुशंसित की गई थीं।
